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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení logistického zabezpečení Policie České re-

publiky v rámci integrovaného záchranného systému. Teoretická část se zabývá definová-

ním pojmů týkající se integrovaného záchranného systému a Policie České republiky.

V praktické části je podrobně zpracováno logistické zabezpečení Police České republiky

při konkrétní mimořádné události a na základě zjištěných problémů budou navrhnuta opat-

ření k jejich řešení. Závěr praktické části je věnován následnému zhodnocení přínosu navr-

žených řešení.

Klíčová slova: logistické zabezpečení, Policie České republiky, integrovaný záchranný

systém.

ABSTRACT

The thesis is focused on the evaluation of logistics security of Police of the Czech Republic

within the integrated rescue system. The theoretical part deals with the definitions of terms

related to the Integrated Rescue System and to the Police of the Czech Republic. The

practical part is dealt with detailed logistic support of Police of the Czech Republic in a

particular incident. The proposed measures are based on identified problems in this acci-

dent. Conclusion of the practical parts deals with the subsequent evaluation of the benefits

of the proposed solution.
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ÚVOD

Policie České republiky, jakožto jedna z hlavních základních složek integrovaného zá-

chranného systému, má při vzniklé mimořádné události, jasně specifikované úkoly, které

musí plnit. Pro plnění takovýchto úkolů je nutné splnit dvě podmínky. Na jedné straně je

nutné mít dostatečnou přípravu, spočívající v pravidelných společných simulacích složek

integrovaného záchranného systému, které mohou při mimořádných událostí nastat a na

straně druhé je potřeba zabezpečit dobré pracovní podmínky. Za těmi se skrývá zajištění

potřebné výbavy pro situace, které nastanou při mimořádné události, vytvoření dobrého

zázemí pro odpočinek, stravu a zdravotnické zabezpečení v případě újmy na zdraví. Celý

tento druhý pohled označujeme jako logistické zabezpečení.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů, které jsou spjaty s integrova-

ným záchranným systémem. Úvod teoretické části se zabývá definicí mimořádné události,

jaké druhy můžou nastat a jak taková mimořádná událost vzniká. Následující kapitola po-

pisuje ochranu obyvatelstva před těmito nepříznivými vlivy, včetně cílů a zásad pro plnění

důležitých úkolů (např. varování, vyrozumění obyvatelstva, apod.). V další části se pojed-

nává o Integrovaném záchranném systému, jeho složkách a jak je zabezpečena jejich koor-

dinace při zvláštní mimořádné události. Následující část práce se zaměřuje na Policii České

republiky a její organizační strukturu s rozdělením policejních složek (letecká služba, do-

pravní policie atd.). Závěr teoretické části je věnován logistice a logistickému zabezpečení

Policie České republiky.

V úvodu praktické části je rozebráno konkrétní oddělení Police České republiky a jeho

vybavenost. Následně je popsána jedna konkrétní mimořádná událost s pozice zasahující

složek integrovaného záchranného systému v rámci logistického zabezpečení. V závěru je

řešena vzniklá problematika u logistického zabezpečení Policie České republiky při kon-

krétní mimořádné události, na základě tohoto zjištění jsou navrhnuta opatření k jejich řeše-

ní a následně jejich zhodnocení.

Cílem práce je popsání logistického zabezpečení Policie České republiky při mimořádné

události. Zjištění problémů, které postihly logistické zabezpečení Policie České republiky.

Navrhnutí řešení těchto problémů a následné zhodnocení navržených řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Ministerstvo vnitra popisuje mimořádnou událost (dále jako MU) jako: „událost nebo situ-

ace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, nezákonnou činností, ohrože-

ním kritické infrastruktury, nákazami, ohrožením bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena

obvyklým způsobem orgány a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních předpi-

sů[14]“.

Zákon č. 239/2000 Sb. popisuje MU jako: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činnos-

tí přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní pro-

středí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací[15]“.

Rozlišujeme dva hlavní druhy mimořádných událostí:

Přírodní mimořádná událost - na území České republiky nás mohou nejčastěji ohrozit

následující přírodní mimořádné události: požár, povodeň, vichřice, náledí, sněhové kalami-

ty, sucho, propadnutí zemské dutiny, uniknutí plynu ze zemského nitra, svahový sesuv,

bouřka nebo elektrický jev v atmosféře, sněhová lavina, posun říčního koryta, teplotní in-

verze, krupobití, půdní eroze, biologická pohroma, magnetická anomálie, zemětřesení, zvý-

šení radioaktivního pozadí krajiny, spadnutí kosmického tělesa na zemský povrch, kosmic-

ké záření či jiný vliv kosmických těles.[16] Chránit se proti přírodním katastrofám můžeme

aktivně (stavba protipovodňových hrází, zpevnění svahů aj.) nebo pasivně (evakuovat za-

saženou oblast nebo se co nejlépe ukrýt). [17]

Přírodní mimořádnou událost můžeme dále rozdělit na:

 Živelnou pohromu – je dravý a nespoutaný přírodní úkaz nebo přírodní síla,

která mívá obvykle pustošivé až zničující účinky. Můžou za to geofyzikální procesy

v litosféře, biosféře, hydrosféře či atmosféře;

 Biologickou pohromu – mezi která patří např. epidemie, enzootie (epidemie posti-

hující napadení zvířat) a epifytie (epidemie postihující rostlinstvo). [1]
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Antropogenní mimořádná událost – antropogenní mimořádnou událostí je havárie zavi-

něná přímo člověkem, při které dojde ke škodě na strojích, budovách nebo na nejrůznějších

skladovacích, provozních, technologických a jiných zařízení, vozidel, lodí, letadel a jiných

dopravních prostředků. [1]

Díky dnešním modernizacím, kdy člověk řídí velké energetické zdroje, se může právě tato

obrovská síla při nevhodné manipulaci obrátit a způsobit dalekosáhle škody. Hlavně mo-

derní energetické a materiálové zdroje či spletité infrastrukturní sítě patří k potencionálním

rizikům a zdrojům vzniku mimořádných událostí zapříčiněné člověkem. Mezi nejčastější

antropogenní mimořádné události patří požár zaviněný člověkem, havárie v jaderném ener-

getickém zařízení, havárie chemického objektu, dopravní nehoda, výbuch plynu či jiných

výbušných směsí, únik ropy, porucha vodovodu, porucha v dodávání vody, plynu, paliv

či elektřiny, nevhodné působení toxického odpadu, záplava po protržení hráze, mechanická

porucha technologického procesu nebo staveb, negativní lidský vliv na životní prostředí,

chemizace zemědělství, násilné sociální pohyby (stávkování, davy při sportovních utkání),

teroristická a diverzní činnost, konflikty mezi státy, emigrační vlny. [16]

Ke snížení následků uváděných příčin je důležitá působivá organizační opatření, pochopení

nebezpečí, vyplívající, z používaní nebezpečných látek, důležitost proškolení nebo vzdělá-

ní, pro specifický druh práce. Důmyslný výběr personálu a zbytečné nepřetěžování pracov-

níků.[17]
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2 OCHRANA OBYVATELSTVA

Pojem ochrana obyvatelstva je mnohdy užíván pro pojmenování specifického sjednocené-

ho (integrovaného) systému spolupráce, spojení a skutečných postupů k ochraně obyvatel-

stva

a majetku v rozmanitých případech (například různé katastrofy, nouzové situace nebo pří-

mo ozbrojený konflikt). [2]

Cílem ochrany obyvatelstva je zlikvidovat či úplně zmenšit následky mimořádné události

na životě a zdraví osob a majetku. Tohoto záměru se docílí splňováním zásadních povin-

ností, prováděním zásadních kroků a splněním dalších úkolů civilní obrany spjatých s čl.

61 Dodatkového protokolu I Ženevským úmluvám. Jedná se o zavedení stavu, při kterém

bude obyvatelstvo odolné vůči mimořádným událostem a také schopné účastnit se likvida-

ce jejich následků. [1]

Ochrana obyvatelstva má za hlavní cíl plnění úkolů civilní obrany tj. plnění Čl. 61 Dodat-

kového Protokolu I k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárod-

ních ozbrojených konfliktů. Obzvláště jde o varování, evakuaci, ukrytí, nouzové přežití a


[…]


mo ohrozit jednotky Policie České republiky na jejich životech, při zásahu přímo u mimo-

řádné události. Druhým nedostatkem byl fakt, že Policie České republiky nedisponuje de-

tekční technikou na chemické a toxické látky, což opět mohlo přímo ohrozit, tentokrát

obyvatelstvo v okolí, protože při mimořádné události takového to charakteru, jako je che-

mická havárie, je prvotní analýza tou nejdůležitější věcí v tom, jak se co nejdříve rozhod-

nout, kterým směrem se dále ubírat. Navržená řešení, těchto problému, bylo nakoupení,

potřebného množství chemických ochranných prostředků a koupi, alespoň čtyř kusů de-

tekční techniky, v rámci krajského ředitelství policie České republiky ve Zlínském kraji,

které by byly k dispozici na územních odborech Uherské Hradiště, Zlín, Vsetín a Kroměříž.

Díky nákupu zmíněných věcí, by se zamezilo ohrožení, jak jednotek Policie České republi-

ky, při samotném zásahu chemické havárie, tak včasné detekování chemických a toxických

látek v ovzduší, které by mohlo ohrozit obyvatelstvo v okolí vzniklé mimořádné události

chemické havárie.

Z pohledu zmíněné konkrétní mimořádné události byl cíl bakalářské práce splněn. Bylo

zjištěno několik nedostatků, které byly zpracovány, a jejich problematika byla řešena navr-

žením opatřením, jak by mohly být vzniklé nedostatky vyřešeny. Zhodnocení těchto opat-

ření, se dospělo k názoru, že by se měla Policie České republiky, touto problematikou dále

zabývat, v rámci prevence, o své příslušníky v terénu a prevence v rámci, ochrany obyva-

telstva, kde čas hraje tu nejdůležitější roli.
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ATD. A tak dále.

CO Civilní obrana.

Č. Číslo.

ČL. Článek.

ČR Česká republika.

DP ZL Dopravní policie Zlín.

GIS Geografický informační systém.

GPS Globální polohovací systém.

GŘ HZS ČR Generální ředitelství hasičského záchranného sboru České republiky.

HZS Hasičský záchranný sbor.

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky.
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MP ZL Městská policie Zlín.
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OO ZL Obvodní oddělení Zlín.
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PEO ZL Pohotovostní a eskortní oddělení Zlín.

POLICIE ČR Policie České republiky

SB. Sbírka.
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PŘÍLOHA P II: INFRASTRUKTURA SÍTĚ PEGAS

Infrastrukturu sítě PEGAS můžeme dělit do tří úrovní:

 Hlavní rádiová ústředna ( MSW – MainSwitch) – zajišťuje propojení hovorů a

dat do páteřní sítě, sbírání informací o připojených terminálech, autorizace terminá-

lů a distribuce lokálních šifrovacích klíčů.

 Jedna nebo více podřízených rádiových ústředen (SSW – SecondarySwitch) –

Tyto ústředny řídí MSW.

 Základnové radiostanice (BS – Base station) - v dnešní době existuje asi 220

přípojných bodů a několik opakovačů.

Základem těchto sítí je hlavní páteřní síť, na které jsou připojené hlavní rádiové ústředny

ovládající celé regionální sítě a k nim jsou propojeny přes podružné přepínače jednotlivé

buňky, tvořící rozhraní mezi radiostanicí a sítí.

Celá síť má hvězdicovitou strukturu. V případě, že vypadne datová linka, měla by MSW

komunikovat s páteřní sítí přes jinou regionální jednotku ve vedlejším kraji. V případě, že

dojde k situaci, kdy vypadne spojení mezi MSW a páteřní sítí, provoz většinou probíhá bez

problému s tím, že není možné některé hovory a datové služby propojit mimo regionální

síť. V každém MSW jsou uloženy platné autorizační údaje všech stanic, příslušejícímu

danému regionu a také registrovaných stanic za poslední den. V případě, že dojde

k přerušení komunikace mezi MSW-SSW a SSW-BS, je provoz na převaděčích omezen.

V tomto případě pak nefunguje možnost autorizace nových terminálu a je možná jenom

komunikace již přihlášených terminálů ale pouze v rámci jedné BS nebo několika BS spo-

jených přes stejný SSW.

Síť Pegas umožňuje spojení dvou konkrétních stanic několik způsobů komunikace, protože

každá BS může aktivovat současně až 8 kmitočtů, virtuálních ovšem může vysílat i více a

to jak ve formě otevřených kanálů (hovory identifikované číslem 0 -254), do kterých má

přístup každý uživatel, které má příslušné otevřené kanály v radiostanici povolen, tak kla-

sických uzavřených hovorových skupin, do které patří přesně daný seznam stanic. Tzn., že

každá služba má v terminálu povolen jiný seznam dostupných otevřených kanálů. Není

v žádném případě možné, aby běžný uživatel Policie ČR měl dostupné stejné otevřené ka-

nály jako terminál HZS s výjimkou součinnostních kanálů, společných pro všechny složky

IZS.

V síti Pegas se používají terminály třech generací:

 AEG (G1) – tyto terminály pocházejí z 90. let. Terminály měly dobrou výdrž bate-

rií, ale nevýhodou byla jejich váha a také ovládací komfort vycházející

z dvouřádkového LCD displeje, který byl ale v té době moderní technikou.

 MATRA (G2) – je náhrada za G1, kdy terminály byli lehčí ale za to měli špatnou

výdrž baterií, vadné displeje nebo ulámané ovládací prvky. Terminály G2

v současné době tvoří největší počet aktivních stanic, ale pomalu jsou nahrazovány

novou řadou terminálu třetí generace.

 CASSIDIAN dříve EADS – tyto terminály se postupně začínají objevovat v síti.

Má již plně grafický displej a umožňuje posílat GPS data. Výdrž baterie je o něco

lepší než u G2.
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