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Téma bakalářské práce: Zhodnocení logistického zabezpečení Policie ČR v rámci IZS.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována na aktuální téma pro vybranou součást Policie ČR. Je zde

použit nový pohled na logistické zabezpečení Policie ČR v rámci IZS. Cíl práce je

formulovaný v bodě Úvod správně. Nejsou uvedeny použité metody při zpracování práce.

Autor však některé základní metody pro zpracování práce použil. Struktura práce, uvedená

v bodu Obsah, vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Logistické zabezpečení Policie ČR

je řešeno na příkladu vybraného Pohotovostního a eskortního oddělení policie Zlín

při zkoumané mimořádné události. Zadání práce je dodrženo. Teoretická část práce obsahuje

vybrané informační zdroje a vytváří teoretické východisko pro zpracování tématu práce.

Logicky je provázána teoretická a praktická část práce. Popis logistického zabezpečení je

podrobný. Výsledkem zhodnocení je formulace zjištěných problémů. Navrhovaná opatření

jsou možným řešením. Cíl práce byl splněn. Použité zdroje pro zpracování jsou aktuální.

Norma ISO 690-3 je dodržena. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Vyskytují se však
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však předložky na koncích řádků, odskočené řádky, nedostatky v interpunkci, formulační

nešikovnost a nedotažení některých myšlenek. Je patrný spěch a časová tíseň při dokončování

práce.

Autor přistupoval ke zpracování práce ve všech jejich fázích snaživě, ale s velkými časovými

přestávkami. Zadané termíny plnil, ale s časovou prodlevou. Na konzultace chodil zřídka, ale

s dobrou připraveností. Řešení dílčích problémů a variant návrhů předkládal. Práce se zdroji

byla na velmi dobré úrovni. Doporučení vedoucího práce pro zpracování jednotlivých částí

práce respektoval. Přístupem ke zpracování práce a výslednou podobou práce autor prokázal

schopnost řešit zadané téma práce s použitím doporučených a vyhledaných informačních

zdrojů. Samostatně, na základě zjištěných problémů, dokázal formulovat opatření vedoucí

ke zlepšení logistického zabezpečení vybraného útvaru Policie ČR v rámci IZS.

Přístup, práce a aktivita studenta při řešení jednotlivých fází zpracování bakalářské práce byla

na dobré úrovni.
Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou s výsledky práce a návrhy seznámeni příslušní vedoucí pracovníci policie

ve Zlíně a jak je hodnotí?

2. Jaká je asi finanční náročnost navržených opatření?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně